
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАНЫ 
ТСАЛТАСЫ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЬШЬЩ 
ТСАЛТАСЫ АУЫЛ СОВЕТЫ 

АУЫЛ
БИЛЭМЭЬЕ ХАКИМИЭТЕ
452860, ТСалтасы, Карл Маркс 

урамы, 27
Тел.:(34779) 4-13-92, факс: 4-25-04

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КАЛТАСИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КАЛТАСИНСКИЙ РАЙОН 
452860, с.Калласы, ул. Карла 

Маркса, 27
Тел.:(34779) 4-13-92, факс: 4-25-04

ТС А Р А Р П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 25 » декабрь 2019й № 198 « 25 » декабря 2019 г.

О плане мероприятий по повышению  
роли имущественных налогов в 
формировании бюджета сельского 
поселения Калтасинский сельсовет 
муниципального района Калтасинский 
район Республики Башкортостан на 
2019 - 2020 годы

В целях увеличения поступлений имущественных налогов в бюджет сельского
поселения Калтасинский сельсовет 
Республики Башкортостан

п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению роли имущественных 

налогов в формировании бюджета сельского поселения Калтасинский сельсовет 
муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан на 2019 - 2020 
годы (далее - План мероприятий).

2. Всем исполнителям обеспечить своевременное и качественное исполнение Плана 
мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.



Приложение к постановлению 
Администрации сельского поселения 
Калтасинский сельсовет муниципального 
района Калтасинский район Республики 
Башкортостан от 04 августа 2020 г. № 53

План мероприятий по повышению роли имущественных налогов в формировании 
бюджета сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан на 2019 - 2020 годы

N п/п Наименование мероприятия Регламентиру
ющий

документ

Срок
исполнения

Ответственны 
й исполнитель

1 2 3 4 5

1
Мероприятия по уточнению идентификационных характеристик объектов 

налогообложения и их правообладателях
1.1. Сопоставление сведений о 

наименовании населенных пунктов, 
элементах улично-дорожной сети и 
нумерации домов, размещенных в 
Федеральной информационной 
адресной системе (ФИАС), с 
информацией, получаемой в процессе 
оказания государственных и 
муниципальных услуг, 
предусматривающих использование 
адресов объектов недвижимого 
имущества. Информирование 
Межрайонной ИФНС РФ №29 по 
Республике Башкортостан о 
выявленных ошибках

сопроводител 
ьное письмо с 
приложением 

сведений

31 декабря 
2019 года до 
31 декабря 
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

1.2. Проведение работ по дополнению 
и/или уточнению адресных данных, 
указанных в пункте 1.1 Плана

аналитически 
я справка

31 декабря 
2019 года до 
31 декабря 
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

1.3. Проведение по определению 
(уточнению) характеристик объектов 
недвижимого имущества с целью 
вовлечения их в налоговый оборот, в 
том числе:
принятие решений об определении 
категории земель и (или) вида 
разрешенного использования 
земельных участков, площади 
земельных участков; установление

сопроводител 
ьное письмо с 
приложением 

сведений

до 31 декабря
2019 года 

до 31 декабря
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)



(уточнение) адреса места нахождения 
объектов недвижимости; 
определение групп видов 
разрешенного использования 
земельных участков, установленных 
методическими указаниями и 
нормативно-техническими 
документами по государственной 
кадастровой оценке земель, к которым 
относятся земельные участки; 
уточнение сведений о 
правообладателях ранее учтенных 
объектов недвижимости в случае 
отсутствия соответствующих 
сведений в Едином государственном 
реестре недвижимости (ЕГРН)

1.4. Реализация мероприятий по 
выявлению:
не используемых по целевому 
назначению участков; 
земельных участков, на которые 
зарегистрированы права, но 
отсутствуют данные, по кадастровой 
оценке;
невостребованных земельных 
участков (долей, паев) из земель 
сельскохозяйственного назначения и 
принятие мер по оформлению их в 
муниципальную собственность. 
Передача соответствующих сведений 
в налоговые органы для рассмотрения 
вопроса об основаниях применения 
ставки земельного налога

сопроводител 
ыгое письмо с 
приложением 

сведений

до 31 декабря
2019 года 

до 31 декабря
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

2. Мероприятия по повышению собираемости имущественных налогов и информированию
налогоплательщиков

2.1. Проведение информационной 
кампании по разъяснению порядка 
регистрации прав собственности на 
объекты недвижимости, в том числе 
земельные участки, в упрощенном 
порядке

аналитически 
я справка

до 31 декабря
2019 года 

до 31 декабря
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

2.2. Проведение информационно- 
разъяснительной работы среди 
населения, побуждающей к 
регистрации прав собственности на

аналитически 
я справка до 31 декабря 

2019 года 
до 31 декабря

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)



объекты капитального строительства 
и земельные участки с целью их 
вовлечения в налоговый оборот

2020 года

2.3. Информирование по вопросам 
налогообложения:
о порядке исчисления и уплаты налога 
на имущество организаций в 
отношении объектов недвижимости, 
включенных в Перечень объектов 
недвижимого имущества, 
признаваемого объектом 
налогообложения, в отношении 
которых налоговая база определяется 
как кадастровая стоимость; 
о порядке, сроках и способах уплаты 
налога на имущество физических лиц, 
земельного и транспортного налога, 
взимаемого с физических лиц, в том 
числе с использованием интернет- 
сервисов налоговых органов, 
действующих в этих целях

аналитически 
я справка до 31 декабря

2019 года 
до 31 декабря

2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

4. Мероприятия, направленные на увеличение налоговой базы бюджета сельского поселения 
Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики

Башкортостан
4.1. Определение прогнозных объемов 

поступлений в бюджеты 
муниципальных образований налога 
на имущество физических лиц в 
разрезе видов объектов 
налогообложения, а также прогнозных 
сумм налоговых льгот, планируемых к 
предоставлению по этому налогу в 
соответствии с федеральным 
законодательством и решениями 
представительных органов 
соответствующих муниципальных 
образований, в разрезе категорий 
налогоплательщиков

сопроводител 
ьное письмо с 
приложением 

расчетов в 
ФУ

администраци
иМР

Калтасинский 
район РБ

до 1 июня
2019 года 
до 1 июня
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)

4.2. Определение бюджетного эффекта на 
основании информации, полученной 
по результатам исполнения пункта 4.1 
Плана, анализ органами местного 
самоуправления налоговой нагрузки 
по налогу на имущество физических 
лиц. По результатам анализа

решения 
представител 
ьных органов 
муниципальн 

ых
образований

Администрац
ия

Межведомств
енная
комиссия по
вопросам
увеличения
доходного
потенциала



рассмотрение возможных вариантов 
изменения (дифференциации) ставок 
по налогу на имущество физических 
лиц, размеров налоговых вычетов и 
льгот

4.3. Выявление физических лиц, 
уклоняющихся от постановки на 
кадастровый учет и регистрации прав 
на объекты недвижимости, для 
последующего вовлечения в 
налоговый оборот объектов 
недвижимости, "выпадающих" из-под 
налогообложения

аналити ческа 
я справка до 31 декабря

2019 года 
до 31 декабря

2020 года

Межведомств
енная
комиссия по
вопросам
увеличения
доходного
потенциала

4.4. Проведение оценки бюджетной, 
социальной и экономической 
эффективности предоставляемых 
(планируемых к предоставлению) 
налоговых льгот и внесение 
аналитической справки о результатах 
действия льгот по налогам на 
рассмотрение Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа - 
Югры

аналитическа 
я справка

до 1 августа
2019 года 

до 1 августа
2020 года

Председатель
межведомстве
иной
комиссия по
вопросам
увеличения
доходного
потенциала

4.5. Проведение оценки эффективности 
налоговых льгот, предоставленных в 
соответствии с решениями, 
принятыми органами местного 
самоуправления.
Подготовка предложений по отмене 
неэффективных льгот

аналитическа 
я справка до 1 октября

2019 года 
до 1 октября

2020 года

Председатель
межведомстве
иной
комиссия по
вопросам
увеличения
доходного
потенциала

5. Иные мероприятия
5.1. Обеспечение направления 

Межведомственную комиссию по 
вопросам увеличения доходного 
потенциала информации о 
натогоплателыциках, имеющих 
задолженность по имущественным 
налогам.

сопроводи гел 
ьное письмо с 
приложением 

сведений

до 1 июня
2019 года 
до 1 июня
2020 года

Специалист 1 
категории 
(Землеустроит 
ель)


